



ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

10. februar 2012

**Besvarelse af spørgsmål 65 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 16. januar 2012 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).**

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Hvilke initiativer har ministeren taget eller vil ministeren tage for at sikre en acceptabel informationsinfrastruktur til de tyndt befolkede områder?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax 33 12 37 78  
CVR-nr 10 09 24 85  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

**Svar:**

Det er en klar prioritet for regeringen, at borgere og virksomheder har adgang til en informationsinfrastruktur i form af mobildækning og i form af bredbåndstjenester med en anvendelig hastighed – også i de områder af landet, hvor befolkningstætheden ikke er størst. Det er en af forudsætningerne for økonomisk vækst i hele Danmark.

Mobilområdet undergår en rivende udvikling i disse år. Mobilselskaberne investerer løbende i udbygning af mobilnetten. Således investeres der 5-6 mia. kr. i udbygningen i det kommende par år. Disse investeringer sker både for at øge kapaciteten i netten, øge datahastighederne og skabe bedre dækning.

I Danmark er der, efter hvad mobiloperatørerne oplyser, en mobildækning på over 99 pct. af befolkningen. Det er også i international sammenhæng en meget høj dækning. I overensstemmelse med udgangspunktet i teleforliget er dækningen opnået gennem en markedsbaseret udrulning, hvor der stilles nogle basale krav til mobiloperatørerne, herunder krav om dækning. Teleoperatørerne er pålagt at udbygge deres net til en dækningsgrad på op til 95 pct. geografisk dækning med almindelig mobiltelefoni. Erhvervsstyrelsen har oplyst mig om, at operatørerne til fulde opfylder disse krav.

Til trods herfor er der steder i landet med dårlig eller ingen dækning. Jeg er naturligvis meget optaget af, hvordan dækningen kan blive bedre.

Med hensyn til bredbånd er regeringens målsætning, at alle husstande og virksomheder skal kunne få adgang til mindst 100 Mbit/s senest i 2020. Til sammenligning er EU's mål, at alle i Europa skal kunne få 30 Mbit/s i 2020.

Den seneste bredbåndskortlægning fra november 2011 viser, at yderligere 375.000 husstande og virksomheder på ét år har fået mulighed for 100 Mbit/s, så der nu er 38 pct., der kan få sådan en internetforbindelse. Det

er en stigning på 13 pct. point fra året før. Vi er således godt på vej til at nå målsætningen om 100 Mbit/s til alle i 2020.

Den kommende auktion over 800 MHz-frekvenser sikrer udbredelse af mobilt bredbånd i de områder af landet, hvor der er dårligst bredbåndsdækning. Vinderne i auktionen skal sikre, at borgere og virksomheder i en række udvalgte postnumre kan få mobilt bredbånd med 10 Mbit/s.

Udbygningen af de nye mobile bredbåndsnets i yderområderne forventes også at gavne mobildækningen i de samme områder. Det skyldes, at hvis der skal opstilles nye master til mobilt bredbånd, har selskaberne samtidigt mulighed for at etablere bedre taledækning.

Regeringen har fokus på, at alle danskere har mobildækning og adgang til højhastighedsforbindelser. Dette kan bl.a. opnås ved at skabe bedre vilkår for mobilsekskabernes mulighed for udbygning af mobilnettet og gennem tiltag, som kan medvirke til at øge efterspørgslen på bredbånd.

Erhvervsstyrelsen vil i den forbindelse se på, hvilke muligheder og barrierer der er for at forbedre dækningen af højhastighedsforbindelser og for at forbedre mobildækningen. Dette arbejde vil omfatte både tekniske, juridiske og økonomiske barrierer.

Som led heri skal der skabes større gennemsigtighed på området. Det har virket godt på bredbåndsområdet, hvor ovennævnte bredbåndskortlægning viser udbredelsen af bredbånd år for år. Det samme vil nu blive foretaget på mobilområdet. Det giver borgere og erhvervsliv et godt redskab til at vurdere udviklingen i lokalområderne.

Jeg vil desuden invitere KL og teleselskaberne til et møde, så vi får mulighed for at drøfte de forskellige problemstillinger, og hvad vi kan gøre for at fremme mobildækningen. En bedre mobildækning i yderområderne kræver en indsats fra både stat, kommuner og teleselskaber.

Jeg ser frem til resultatet af det iværksatte arbejde, som vil have fokus på hele landet – også de tyndt befolkede områder, og jeg vil i den forbindelse orientere udvalget om de kommende initiativer.